
 

 

 

入院生活のしおり 
回復期リハビリテーション病棟 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

医療法人社団 弥生会 

旭神経内科リハビリテーション病院 
 

〒270－0022 千葉県松戸市栗ヶ沢 789－1 

ＴＥＬ：０４７－３８５－５５６６ 

 

 

 

 



 当院の御案内  

 □病院の基本理念 

  1．私どもは、患者様が家庭的な雰囲気の中で良質な治療・療養が受けられるように努めます。 

  2．いつも患者様が健康で生き生きと生活できるよう支援致します。 

  3．職員一同は地域の皆様に良質な医療サービスが提供できるよう、たえず自己研鑽に努めます。 

 □病院の基本方針 

  1．障害を持った患者様に、回復期、維持期及び終末期リハビリテーションを提供して、生涯にわたって 

    生き生きとした生活を送ることが出来るよう援助していきます。  

  2．生命と人権を尊重し患者様中心の医療サービスに務めます。 

  3 .職員一同は研究、研修に励み、良質で心のこもった医療サービスを提供することを目指します。 

  4. 地域に開かれた病院として地域の方々の健康増進に寄与する活動に取り組みます。 

  5. 病院の健全な組織運営に取り組みます。 

 □患者様の権利 

  1. 誰もが、良質な医療を公平に受ける権利があります。 

  2. 理解しやすい言葉や方法で、納得できるまで十分な説明と情報を受ける権利があります。 

  3. 十分な説明と情報を受けたうえで、検査・治療方法などを自らの意思で選択する権利があります。 

  4. ご自身の診療記録の開示を求める権利があります。 

  5. 個人の情報は保護され、プライバシーが守られる権利があります。 

 

 

 

 

 

医療ケア                            

■回診 

リハビリ専門医による回診を行なっております。 

主治医は、回診に限らず随時、診察を行ないます。 

■内服薬 

 主治医の指示により、看護師がお持ち致します。 

 他院の薬をお使いになる場合は、主治医と御相談を

お願い致します。 

 
医療相談 

「入院中や退院後のご生活」、「入院費のお支払」、

「介護保険」等々についてお困りのことがございま

したら、お気軽に御相談ください。 

医療相談員との面接を御希望の場合は、スタッフ 

ステーション等でお申し出ください。担当の医療相

談員がお伺い致します。 

 

リハビリ 

担当の療法士（理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、

臨床心理士）による訓練は、訓練室・病棟において行

ないます。また、この他にも訓練状況に応じた、生活

動作を獲得できるように、病棟においても看護師、 

看護補助者が生活面でのリハビリを行ないます。 

全ての訓練は、主治医の指示のもと、社会復帰に 

心身機能の向上と生きがい作りを目指しています。 

御入院中の靴は、履きやすく滑りにくいものを 

御用意頂けますようお願い致します。 
御入浴 

２階病棟： 月曜日・木曜日の週 2回 

３階病棟： 火曜日・金曜日の週 2回 

御入浴できない方につきましては、体をお拭きする等

の対応を致します。 

外泊・外出 

事前に外泊・外出届の提出が必要となりますので、

看護師までお申し出願います。 

入院デイケア 

入院デイケアは、入院患者様の生活リハビリの一環

として臨床心理士、理学療法士、作業療法士、言語

聴覚士、看護師、看護補助者、医療相談員などが 

毎日実施しております。（曜日により時間変更あり） 

内容は、リハビリ体操、音楽療法、料理、映画 

ビデオ観賞、朗読、ティータイムなど様々で、入院

デイケアへの参加は自由です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

御入院に際してのお願い  

■居室内 

・ 他の方に御迷惑とならないように御協力願います。 

・ テレビ・ラジオなどは、イヤホンの御利用をお願い致します。 

・ 備え付け以外の電気器具を御利用の場合は、看護師にお申し出願います。 

（携帯電話・パソコン・電動髭剃り等々） 

・ 病状等の理由により、お部屋を移動して頂くことがございます。緊急を要する場合には、 

御報告が事後となることもございますので、御了承願います。 

・ 携帯電話の御使用は、他患者様へご迷惑とならないようにご協力願います。 

    ・ 安全上、病室の入り口・ベッドサイドにお名前を掲示させて頂いておりますが、 

掲示を希望されない場合は、看護師までお申し出ください。 

 ■貴重品 

・ 御入院患者様の現金および貴重品は、原則として自己管理となります。 

・ お手元に現金をお持ちになる場合は、電話代、飲料購入代程度に願います。 

尚、万が一紛失された場合については、責任を負いかねますので御了承願います。 

■入院費等について 

・ 入院費は翌月の中旬以降に確定致します。入院費確定後当月末日まで 1階外来受付にて現金 

又は振込みでのお支払いをお願いしております。また請求書は、1階外来受付で 

御用意しております。 

・ 金額の確認、その他御不明な点は、１階外来受付またはお電話にて受付へお問い合わせください。 

 午前中は 1階外来受付が大変混み合いますので、午後でのお会計に御協力をお願い致します。 

・ 限度額認定証及び限度額適用・標準負担額減額認定証をお持ちの方は、御入院時に 1階外来受付へ 

必ず御提示ください。月の途中での御提示の場合は、翌月からの適用となります。 

・ 介護保険の認定を受けている方は、入院時及び保険証更新等の際に必ず受付にご提示ください。 

・ ティッシュペーパー、紙おむつ（尿とりパット・ギャザーパンツなど）お尻拭きについては、 

当院で御購入いただいております。 

御食事 

朝食  ７時 30分 

昼食  12時 

夕食  18時 

病院食以外の食べ物をお召しになる場合は、主治医の

許可が必要ですので、看護師までお申し出願います。 

御面会 

現在のご面会は新型コロナウイルス感染防止対応と

なっております。（別紙参照ください） 

入・退院時間 

入・退院は、原則平日での対応に限ります。 

お時間は、下記の通りです。 

入院  午前 1０時 

退院  午前 10時 

ご入院当日に、入院時の診察と医師からの説明を 

させて頂きます。入院時初期評価の際は、 

ご家族の方へご同席をお願いしております。 

入院初期評価： 午後 1時より 



 

■喫煙について 

・ 病院内・敷地内での喫煙は、禁止となっております。 

■災害時 

・ 非常、災害時は職員の指示に従って下さい。 

    ・ 緊急時の非常出入り口は、以下の通りです 

      １階：病院正面玄関・職員通用口      ２階：南側階段・北側階段・屋外階段 

      3階：南側階段・北側階段・屋外階段 

■その他 

・ 許可無く他の居室、スタッフステーション、処置室等へ出入りすることは御遠慮願います。 

・ 当院では、患者様・御家族様からの頂き物は御遠慮させて頂いております。 

・ 患者様への食べ物以外のお届け物は、曜日問わず 14時から 17時の間に外来受付で 

お預かり致します。 

・ 入れ歯の修正等往診医で出来る程度の治療と歯科衛生士による口腔ケアを実施しております。 

協力病院は「ひやま歯科医院」です。 

・ シーツ、包布、枕カバー、その他リネン類は週１回交換致します。 

私物の洗濯類は、原則としてご家族の方にお願いしております。 

 

入院時の持ち物 

■入院手続き 

・健康保険証 高齢受給者証 後期高齢者医療被保険者証（必ずご提示ください） 

・限度額適用認定証及び限度額適用・標準負担額減額認定証 

・介護保険被保険者証 介護保険負担割合証 

・おくすり手帳 

・タオル衣類レンタル・リース申込書 

・入院時保証金８万円※入院時に入院保証金をお預かり致します。併せてお手続きの際に 

保証人の方２名のご署名をお願いしております。 

入院のお手続きは、原則入院日に行って頂けますようお願い申し上げます。 

■入院中（必ずフルネームでの記名をお願い致します） 

① 洗面用具 

・歯ブラシ 歯磨き 

・入れ歯ケース 入れ歯洗浄剤 

・コップ１個（割れにくいものが望ましい） 

・くしブラシ 

・電気カミソリ 

② その他 

・運動靴（リハビリで必要な為、かかとのある履きやすく滑りにくい物） 

    ・下着（必要に応じて） 

    ・置き時計等  


